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Ved NSFs Kongress og USFs årsmøte i 2022 ble det 
vedtatt at det skulle settes ned diverse utvalg for å 
utrede videre hvordan et nytt sammenslått forbund 
kunne se ut, samt gå nøye gjennom utfordringene 
knyttet til mulige økonomiske konsekvenser for samlet 
forbund og klubbene i Oslo Sjakkrets ungdom.

Utfordringen i Oslo er knyttet til krav om 60% overvekt 
av medlemmer under 26 år, i en organisasjon med 
medlemmer fra 0 til 100 år, for å kunne motta 
driftstøtte fra fylkeskommunen. Det normale 
kravet er 50%, så her kommer Oslo i en særstilling. 
Siden medlemstall i OSU har vært nedadgående 
over tid, særlig grunnet regelverk knyttet til AKS, 
Aktivitetsskolen. All aktivitet som tilbys under AKS-
tiden, SFO-tid, skal være gratis for alle å delta på. De 
som mottar sjakk-kurs kan derfor ikke meldes inn i 
klubbene ettersom kravet om kontingent vurderes som 
betaling for tilbudet i AKS-tiden. Bekymringen er at 
det vil være vanskelig å opprettholde medlemsmassen 
i en sammenslått krets og at klubbene dermed mister 
betydelig finansiering. Siden medlemmer i OSU utgjør 
nærmere 40% av samlet medlemsmasse i USF under 
26 år, fører regelverket for AKS til utfordringer for 
hele USF. Dette fordi USF mottar støtte fra LNU og 
Fordelingsutvalget basert på nasjonale medlemstall og 
klubber. Nedgang i medlemstall i Oslo fører til mindre 
midler til fordeling til alle klubbene i Norge. 

Det er i tillegg til overnevnte utfordring, blitt trukket 
fram bekymring for at midler tildelt USF, tiltenkt barne- 
og ungdomsaktivitet, skal inngå i NSFs normale drift og 
dermed også «voksenaktivitet». 

En sammenslåing vil også ha konsekvenser for 
forbundets lover. Disse må harmoniseres og ta inn i seg 
paragrafer som sikrer videre støtte fra det offentlige til 
barne- og ungdomsaktivitet. LNU, Fordelingsutvalget 
og andre offentlige støtteinstanser, har tilnærmet 
like krav til struktur og vedtekter som sikrer barn og 
unges vilkår i organisasjonen som mottar støtte. Dette 
inkluderer krav og representasjon i styrer, både for 
klubb, krets og sentralleddet, eller en struktur som 
sikrer at barn og unge har reell påvirkning på eget 
interesseområde og for egen aktivitet. Dette står 
nærmere beskrevet i utredning som fulgte saken til 
Kongressen og Årsmøtet i 2022. 
De nye lovene må utformes slik at bekymringen knyttet 
til bruk av midler øremerket barn og unge sikres. 

Innledning
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Oslo og 
Aktivitetsskolen
Siden kongressen og årsmøtet i 2022 har GS vært i 
flere møter med oppvekstutvalget i Oslo bystyre for å 
belyse problemstillingen. Det har gått tydelig frem at 
regelverket i AKS er basert på ideologi, et ønske om 
at alle skal kunne delta uavhengig av bakgrunn. AKS 
er også forløperen til Heldagsskolen, der AKS eller 
SFO inngår som del av den normale skolehverdagen. 
Blant annet skal alt av organiserte fritidsaktiviteter 
barn deltar på, skal skje i skoletiden. Regelverket og 
systemet har ikke tatt inn over seg hvordan det frivillige 
er organisert og ikke minst, finansiert. 

I dag drives alle organiserte fritidsaktiviteter gjennom 
frivillighet, være det fotball, korps, sjakk eller ski. 
Det er stort sett foreldre som bidrar, sammen med 
andre engasjerte ildsjeler. Tilbudene finansieres over 
kontingenter og støtte fra det offentlige. Ofte basert 
på antall medlemmer og aktivitetstype. Skoletiden 
i dag, inkludert AKS på ettermiddagen, er ca. kl. 
8.00 til 17.00. Det varierer noe. Dette tidsrommet 
sammenfaller med normal arbeidstid. Det vil si at 
skal alt av fritidsaktiviteter tilbys i utvidet skoletid, vil 
foreldrebidraget stort sett måtte falle bort. Det vil være 
vanskelig for dagens klubber å kunne bidra i skoletiden. 
Dette inkluderer da trenere og andre nøkkelpersoner. 
Grunnlaget for klubbdrift vil kunne falle bort. 
Kommunen må da selv betale for denne kompetansen 
og innsatsen. Og, hva med turneringer og tilsvarende 
som normalt skjer i helgene? 
I tillegg er det et hovedmoment i Heldagsskolen at 
alle aktivitetene er gratis for alle å delta på. Dermed 
faller også kontingent bort, og medlemstall som annen 
finansiering er basert på. 
Disse momentene ble trukket frem i møte med 
politikerne, og det var tydelige tankevekkere. Hvis 
ikke det gjøres en grundig revisjon av eksisterende 
regelverk, og videreutvikling til heldagsskole fortsetter, 
bil det i praksis bety en ren struping av tilnærmet alt av 
frivillige lag og foreninger for barn og unge. 
Oslo bystyre jobberi disse dager med en 
kvalitetsrevisjon av AKS-ordningen, og vi håper å bli 
involvert i denne. 

Det er viktig å påpeke at denne utfordringen, som 
direkte påvirker medlemstallene i Oslo Sjakkrets 
Ungdom, og dermed også nasjonalt, er utenfor 
forbundets kontroll. Det er eksterne instanser som 
definerer disse regelverkene og som setter vilkår og 
rammen. Vi jobber med påvirkning, men kan ikke 
garantere for utfallet. Dette er også helt uavhengig av 
en eventuell sammenslåing. Valg av struktur vil ha mye 
å si for å sikre inntektene til kretsen, på det nåværende 
tidspunkt. Dette kommer det mer om under kapittelet 
«Struktur».

Sikring av midler til barne- og 
ungdomsaktivitet

Det har, som nevnt over, vært uttalt bekymring for at 
ved en sammenslåing vil midler tildelt fra det offentlige 
til dagens USF bli benyttet av NSF sine kjerneområder. 
USF og NSF har hatt forskjellige målsetninger og 
perspektiver. Der USF har i svært stor grad vært fokusert 
på breddeaktivitet og sjakkglede blant barn og unge, 
har NSF jobbet mer rettet mot elitesatsing. Dette 
selvfølgelig grovt forenklet i beskrivelsen, og vi ser 
en helt klar endring i begge organisasjonene. Det er 
svært viktig å bruke tid og ressurser på både bredde 
og elite. Eliten kommer fra bredden. Gode tilbud og 
engasjerende aktiviteter i hele organisasjonen gir mulig 
grobunn for en større elite i fremtiden. 

Angående bruk av midler er det viktig å presisere at 
USF og NSF deler i dag svært mange kostnader. Dette 
gjelder da særlig administrative utgifter, men også 
ved enkelte turneringer som krysser forbundene. Det 
er en fordel for begge forbund og siden kontoret er det 
samme, er det også helt naturlig. 
Midler tildelt fra LNU og Fordelingsutvalget er 
basert på medlemstall under 26 år, antall klubber 
og aktiviteter for barn og unge. Disse midlene føres 
det kontroll med, vi rapporterer på bruk. Vi opplever 
også at denne kontrollen og kravene til rapportering 
stadig skjerpes. Det vil si at det ikke er mulig å benytte 
disse midlene til aktiviteter der deltagertallet for barn 
og unge ikke overstiger minst 50%. I tillegg vil valgt 
struktur, i tråd med krav satt av de nevnte instansene, 
også bidra til å sikre riktig bruk av midlene.  Dette 
beskrives nærmere i kapittelet «Struktur».

Lover
En sammenslåing vil innebære et behov for 
å harmonisere og til en viss grad oppdatere 
forbundets lover. De må utformes slik at rettighetene 
til medlemmer under 26 år sikres. Samtidig må 
vilkår satt av instanser som tildeler midler, LNU 
og Fordelingsutvalget særlig, gjenspeiles i lovene. 
Deres fokus en sammenslått organisasjon, er rettet 
mot demokratiske rettighetene til barn og unge, 
representasjon og reell påvirkning. 

Lovutvalget som ble satt ned av Kongressen og 
Årsmøtet, bestående av Henrik Sjøl (NSF), Malgorzata 
Kopaczek-Styczen (USF), Tom Georg Eriksen (RU) og 
støttet av organisasjonssekretærer Sofie Sæther og Liv 
Mette Harboe, har utarbeidet et utkast til nye lover som 
ligger vedlagt. Utkastet er en harmonisering av dagens 
lover for de to forbundene, samt at de tar inn og sikrer 
vilkår i tråd med krav fra LNU og Fordelingsutvalget. 
Det er noen punkter som står noe åpne. Disse er 
avhengig av valgt struktur og vil da redigeres i tråd 
med denne. 
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Struktur
Struktur handler om to aspekter. Den ene gjelder 
kretsene, den andre organisasjonsstruktur i 
sentralleddet særlig.

Kretsene
I dag har vi to kretsstrukturer som ikke overlapper 
hverandre hverken i geografi eller funksjon. En 
sammenslåing skaper mulighet for revisjon av dette, 
ikke bare hvor grensene skal gå, men også mandat. 
Velfungerende kretser med et hensiktsmessig mandat, 
har potensialet til å være en nøkkelfaktor i god aktivitet 
i hele Norge. Etter lovene er det innenfor styrene 
sitt mandat å revidere kretsene og gi dem mandat. 
Kongressen og Årsmøtet satt ned en komite til å se på 
tema. Utvalget har bestått av Terje Lund (NSF), Matias 
Myren (USF) og Liv Mette Harboe. 

De konkluderte med at den mest hensiktsmessige 
kretsstrukturen er NSFs struktur per i dag. Den 
eneste mulige utfordringen vil da være den svært 
velfungerende kretsen Oslo og Omegn. Det må 
undersøkes om Oslo kommune vil godta en slik 
kretsstruktur siden medlemstallet for kretsen ikke vil 
sammensvare medlemmer som utgjør grunnlaget 
for støtte til klubbene i Oslo. Medlemslisten kan 
selvfølgelig sorters på bostedskommune, postnummer, 
alder og lignende. I kontakt med kommunen har 
tilbakemeldingen vært at dette er uproblematisk, så 
lenge medlemslisten sorteres på bosted. Det vil si at 
en sammenslåing av kretsen ikke vil påvirke støtten 
klubbene mottar i dag. 

Det må samtidig påpekes at en sammenslåing av 
kretsene ikke er aktuelt før etter eventuelt tidspunkt 
for sammenslåing av forbundene. Det er heller ikke 
et krav at kretsene slås sammen. Selv om en delt 
krets i Oslo fremstår som unødvendig komplisert, vil 
hensynet til klubbenes økonomi vektes tyngst i denne 
sammenheng. 

Innen et eventuelt sammenslåingstidspunkt vil også 
mye knyttet til regelverket rundt AKS og nye vilkår for 
frivilligheten i Norge være avklart. Mer om det siste 
i avsluttende kapittel. Dette vil også påvirke valg av 
struktur etter sammenslåing. 

Organisasjonsstruktur 
sentralleddet
Organisasjonsstruktur avhenger av utforming av 
lovene og hensynet til barne- og ungdomsaktivitet og 
krav knyttet til tilskuddsmidler. Dette har derfor blitt 
sett på administrativt og ikke inngått i mandatet til 
strukturutvalget.

LNU setter tydelige krav til representasjon og styresam-
mensetning for tildeling av midler rettet mot barn og 
unge. Dersom organisasjonen har rent samlet sentral-
styre, må andelen styremedlemmer under 26 år være 
50% for å få full uttelling på støttemidler. Lavere andel 
vil føre til mindre støtte. Dersom organisasjonen velger 
å ha et eget ungdomsutvalg som organiserer aktivitet 
for medlemmer under 26 år, må minst en person fra 
dette utvalget være representert i sentralstyret. Et slikt 
ungdomsutvalg vil ha samme mandat og virkeområde 
som dagens USF-styre, med enkelte mulige unntak. 

For å sikre både vilkår for størrelsen på tildelte midler, 
forenkle prosessen, sikre gode demokratiske vilkår for 
medlemmer under 26 år, og å gjøre bruk av midler syn-
lig, anbefales det å opprette et ungdomsutvalg. Med-
lemmene i dette utvalget må velges av medlemmene 
på kongress og utvalget vil i stor grad fungere som 
dagens USF-styre. Leder av utvalget tiltrer sentralstyret 
med fulle rettigheter. Det påpekes også at det vil også 
være en fordel at en andel av de ordinære medlemme-
ne i sentralstyret også er under 26 år. I tillegg mottar 
man høyere støtte hvis det er minimum 40% av hvert 
kjønn i utvalget. Det siste gjelder også i dag, for USF og 
er slikt sett ikke en endring. 
Utvalget vil da ha bruk av tildelte midler som sitt man-
dat. Organisasjonssekretær med ansvar for klubber, 
aktivitet særlig rettet mot medlemmer under 26 år, som 
følger opp utvalget, vil også videreføres. 

Utvalget pekte ut følgende 
overskrifter som mulig funksjon/
mandat for kretsene fremover:

• Kretsmesterskap
• Ressurs for klubber, spesielt 

nye
• Kompetansedeling
• Nettverk for tillitsvalgte
• Samordning av turneringsakti-

vitet i kretsen
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a) Tre aldersklasser: Voksne, Unge (U26) 
 og Barn (U13 eller U16)
b) Rabatt for nye medlemmer bare på  
 høsten.
c) For nye medlemmer kan de to siste  
 månedene være inkludert i neste års  
 fulle (betalte) medlemskap. 
d) Familiemedlemskap gjelder for barn  
 under 26.
e) Ingen medlemskategorier som krever  
 innsamling av ekstra informasjon,  
 og særlig da sensitive som f.eks.  
 trygdeforhold og asylstatus.
f) Splittet kontingent og medlemskap er  
 ikke gjen nomførbart med dagens  
 system
g) Vi fortsetter med lokal innkreving  
 inntil videre

Kontingentsystem
En av de klareste fordelene med en eventuell 
sammenslåing, for medlemmene, er å kun måtte 
forholde seg til ett medlemskap og en kontingent. 
Kongressen og Årsmøtet 2022 satt ned et eget utvalg 
til å se på hvordan dette kan løses. Utvalget har bestått 
av Ole Valaker, Olga Dolzhikova, Jon Kristian Haarr og 
Liv Mette Harboe. Utvalget har hatt gode diskusjoner 
og har følgende konklusjoner som forslag:

Turneringssystem
Kongressen og Årsmøtet 2022 satt ned et utvalg til å se 
på mulige effekter en mulig sammenslåing kunne ha 
på turneringssystemet. Utvalget har bestått av Anniken 
Vestby (NSF), Henrik Sjøl (NSF), Anders Aure (USF) og 
Benjamin Halvorsen (USF). 
En eventuell sammenslåing vil bety at turneringer i 
større grad kan sees i sammenheng. Det vil også bety 
ett sett med turneringsreglementer for tilnærmet like 
typer turneringer. Per i dag har forbundene felles 
terminlistemøter for å unngå unødvendige kollisjoner i 
kalenderen, og er slikt sett allerede på god vei. 

Utover dette har de fleste definerte turneringene egne 
regelsett som komplimenterer dette. Dette endres ikke 
av en eventuell sammenslåing. 
Eventuelle nødvendige revisjoner av turneringssys-
temene slik de er i dag, påvirkes ikke av en eventuell 
sammenslåing. 
Det anbefales å sette ned en arbeidsgruppe for å job-
be med dette i tiden fremover. 
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Konklusjon
Gjennom året har de nedsatte utvalgene jobbet godt 
med sine mandater, tross utfordringer knyttet til tid. På 
grunn av den noe hektiske situasjonen i organisasjonen 
gjennom høsten, kunne ikke utvalgene begynne sitt 
arbeid før desember. Dette, sammen med GS sin 
sykemelding på våren, er også årsaken til at det har 
vært vanskelig å ferdigstille en rapport tidlig nok til 
at medlemmer og klubber kunne få den i hende til 
gjennomlesing og vurdering i god tid før behandling 
på Kongress og Årsmøte. 
Dette er svært beklagelig, selv om det ikke har vært 
mulig å unngå. En så viktig sak for organisasjonen vår 
bør være godt informert om og diskutert i klubbene før 
endelig behandling. 

Konklusjonene i rapporten som fulgte saken i 2022 har 
ikke endret seg. Vilkår og betingelser som beskrevet i 
denne, gjelder enda. Bekymringene som ble tydeligst 
trukket frem på Kongressen og Årsmøtet i 2022 er 
belyst gjennom arbeidet siden. Sikringen av midler 
til barne- og ungdomsaktivitet er nødvendig og den 
anbefalte strukturen, sammen med tydelige paragrafer 
i forbundets lover sørger for dette. Samtidig sikres det 
gjennom krav fra instansene som tildeler midler. Utover 
dette er driftskostnader per i dag allerede delt mellom 
forbundene. 

Utfordringen knyttet til fallende medlemstall 
i OSU knyttet til Aktivitetsskolen er uavhengig 
av en sammenslåing av sentralorganisasjonen 
og utenfor vår kontroll. Det jobbes for å påvirke 
bystyret til å endre eller lempe på regelverket, men 
dette kan ikke garanteres. Igjen, en sammenslåing 
av sentralorganisasjonen påvirker ikke dette. 
Sammenslåing av kretsene, der Oslo Sjakkrets går 
over til Oslo og omegn, vil i utgangspunktet ikke 
påvirke tildelte midler. Med det menes at kommunen 
vil akseptere søknad basert på medlemstall etter 
postnummer, eller bostedskommune. En sammenslått 
krets, der medlemstall blant for aldersgruppen 0 
til 26 fortsetter å minke, kan by på en utfordring 
fordi Oslo krever at minst 60% av medlemmene i en 
samlet krets må være i denne aldersgruppen. Derfor 
anbefales det ikke å slå sammen kretsene så lenge 
denne problemstillingen eksisterer. Klubbenes økonomi 
vektes tyngre enn det organisatoriske i denne kretsen. 
Sammenslåing av kretser eller klubber er heller ikke 
strengt tatt nødvendig ved en sammenslåing av 
sentralleddet. 

Den siste setningen i avsnittet over kan ikke 
understrekes nok. Det er ikke nødvendig for klubber 
å slå seg sammen dersom klubbene selv ikke ønsker 
det. For noen kan en slik sammenslåing påvirke lokale 
tilskuddsmidler grunnet krav om representasjon i 
styrer, andeler medlemmer i definert aldersgruppe osv. 
Derfor er lokale vurderinger det eneste avgjørende i 
spørsmålet om lokale sammenslåinger. Sjakkontoret 
vil selvfølgelig bistå alle klubber som ønsker hjelp 
med å kartlegge dette, eller andre spørsmål. En 
sammenslåing av forbundene har i hovedsak kun 
nødvendigvis konsekvenser for sentralorganisasjonen. 
Det forenkler alle prosesser knyttet til medlemskap, 
kontingent, regelverk som etiske retningslinjer og 
disiplinærreglement og lovene med mer. Det vil minke 
mengden dobbeltarbeid som i dag er nødvendig i 
administrasjonen. Det gjelder også for tillitsvalgte 
og diverse styrer og utvalg. FIDE anerkjenner kun ett 
nasjonalt forbund. En sammenslåing innebærer at 
alt av turneringer og aktiviteter kan foregå sømløst 
ovenfor FIDE. For eksempel er VMU og EMU FIDE-
arrangementer og deltagelse krever medlemskap i 
NSF. Men det er USF sin målgruppe som deltar og 
har ansvar for administrasjon, uttak, håndtering av 
kostnader osv. Dermed krever det også medlemskap 
i USF. Dette er unødvendig komplisert, og en 
sammenslåing bør gjennomføres. 

Et tilleggsmoment som har oppstått i tiden 
etter Kongress og Årsmøte 2022 er den nye 
Kulturfrivillighetsstrategien. Kulturdepartementet har 
siden høst/vinter innhentet innspill til nødvendige 
revisjoner av vilkårene for kulturfrivilligheten. Sjakk 
er registret under kultur og ikke idrett og denne nye 
strategien vil da være gjeldene for oss. Vi var blant 
dem som ble bedt om å avlevere høringssvar, som vi 
selvfølgelig har gjort. Denne ligger vedlagt. De fleste 
innspill til arbeidet har handlet om mangel på frie 
driftsmidler, kompliserte søknadsprosesser og tunge 
rapporteringskrav. Samt at også voksenaktivitet har 
behov for tilskuddsmidler. Utfallet av dette arbeidet 
vil kunne påvirke våre økonomiske vilkår, for begge 
forbund og for sammenslått forbund i stor grad, 
positivt. Dette blir spennende å følge i tiden fremover. 
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